
     

1  

DELIBERAZIONE 30 SETTEMBRE 2025 
435/2025/A 
 
NOMINA AD INTERIM DEL DIRETTORE DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE E MEDIA 
DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 
RETI E AMBIENTE 

 
 
Nella 1355a riunione del 30 settembre 2025 
 
- Premesso che l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità), ai sensi della deliberazione 402/2025/A, opera, a far data dal 10 agosto 
2025, in regime di specifica prorogatio; 

- ritenuto il presente provvedimento atto di ordinaria amministrazione nonché 
indifferibile e urgente. 

 
VISTI: 
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento (di seguito: Regolamento di 
organizzazione) dell’Autorità; 

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 
• il Regolamento di contabilità dell’Autorità con allegato schema dei conti; 
• la deliberazione dell’Autorità 10 luglio 2020, 264/2020/A, di “Nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”; 
• la deliberazione dell’Autorità 12 febbraio 2019, 52/2019/A, di assunzione di un 

dirigente a tempo determinato per la posizione di Direttore Responsabile della 
Direzione Comunicazione Specialistica e Mass Media dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 201/2023/A, di approvazione del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento e del nuovo Assetto organizzativo 
dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 202/2023/A, di attribuzione di 
incarichi di Macrostruttura nell’ambito della nuova struttura organizzativa 
dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2024, 547/2024/A, di approvazione del 
Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 
2025; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 luglio 2025, 377/2025/A, di approvazione della 
variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 



     

2  

2025; 
• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità 15 aprile 2025, n. 27/DAGR/2025, di aggiornamento della tabella 
riepilogativa dell’assegnazione del personale nella Struttura organizzativa 
dell’Autorità; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità 29 luglio 2025, n. 49/DAGR/2025 recante “Accettazione delle 
dimissioni del dott. Gian Luca Spitella”, Direttore della Direzione Comunicazione e 
Media; 

• il curriculum vitae del dott. Roberto Malaman, Segretario Generale dell’Autorità. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
• l’attuale Direttore della Direzione Comunicazione e Media concluderà il proprio 

rapporto di lavoro con l’Autorità il 30 settembre 2025 (ultimo giorno di servizio); 
• la centralità della predetta Direzione, inserita nella struttura del Segretariato 

Generale, non consente periodi di vacanza al suo vertice e rende, pertanto, necessario 
garantire, per l’imminente cessazione del rapporto di lavoro dell’attuale Direttore, un 
presidio della posizione di responsabilità. 

 
RITENUTO, PERTANTO, NECESSARIO: 
 
• assicurare, a far data dal giorno 1 ottobre 2025, la copertura ad interim della 

posizione di responsabilità della Direzione Comunicazione e Media. 
 
RITENUTO: 
 

• di nominare il dott. Roberto Malaman Direttore ad interim della Direzione 
Comunicazione e Media, inserita nella Struttura del Segretariato Generale, per 
consentire, senza soluzione di continuità, lo svolgimento delle relative attività, 
confermando, al contempo, l’incarico già attribuito. 
 
Sentito il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di nominare, a far data dall’1 ottobre 2025, il dott. Roberto Malaman, Direttore ad 

interim della Direzione Comunicazione e Media dell’Autorità, confermandogli 
altresì l’incarico, tuttora in corso, di Segretario Generale; 

2. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni a 
seguire; 



     

3  

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 
 
 
30 settembre 2025   IL PRESIDENTE 

Stefano Besseghini 
 

 

http://www.arera.it/

	deliberazione 30 settembre 2025
	435/2025/A
	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	DELIBERA

		2025-10-01T09:06:46+0200
	Biagio De Filpo


		2025-10-01T23:10:28+0200
	Stefano Besseghini




